
 
 

Najlepsi w Europie (i zapewne na Świecie) ! 
 

Sprawozdanie z XXIII Mistrzostw Europy Leśników w Biegu na Orientację 
(XXIII EFOL), Ahus, Szwecja 2016. 

 
 
W dniach 15-20 sierpnia br. w Szwecji odbyły się XXIII Mistrzostwa Europy Leśników 
w Biegu na Orientację (EFOL). Ta prestiżowa, cykliczna impreza leśna, zgromadziła tym 
razem reprezentantów 12 państw w tym z Polski. Reprezentację Leśników Polskich 
stanowili uczniowie szkół leśnych (Ruciane Nida, Goraj, Tuchola, Białowieża), w dalszej 
kolejności pracownicy Lasów Państwowych, BULiGL oraz leśnicy startujący 
indywidualnie. W sumie w rywalizacji uczestniczyło 51 polskich leśników na 240 
uczestników EFOL.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Defilada otwarcia Mistrzostw w Kristianstad (fot. W. Protasiewicz) 
 
Zdobyliśmy 42 medale. Po raz pierwszy zwyciężyliśmy w klasyfikacji medalowej.  
Wagę zwycięstwa podnosi fakt, że pokonaliśmy Szwedów, dla których 
orienteering jest sportem narodowym, i to w dodatku  na ich własnym  terenie! 
 
 
 
Uczestnicy Mistrzostw rywalizowali w trzech biegach: 17 sierpnia w biegu sprinterskim 
w Kristianstad, 18 sierpnia w leśnym biegu na średnim dystansie a 20 sierpnia w biegu 
sztafetowym w Ahus. 
 
 
 



Tak oto przedstawia się klasyfikacja medalowa: 
 

 Kraj Złoto Srebro Brąz Razem  

Polska 16 13 12,5 41,5 
Szwecja 15 9 10 34 

Łotwa 10,3 12,3 7 29,6 
Litwa 7,3 4 3 14,3 

Norwegia 7 8 12 27 

Estonia 7 4 2 13 
Finlandia 6,4 6 8 20,4 

Szwajcaria 4 4,4 3 11,4 
Czechy 3 7 0,5 10,5 

Węgry 1 0 0 1 

Włochy 0 0,3 1 1,3 
Dania 0 2 2 4 

Razem 77 70 61 208 
 
 

Części ułamkowe wynikają z tworzenia sztafet wielonarodowych. 
  
Wśród 51 startujących polskich leśników najliczniejszą grupę stanowili uczniowie szkół 
leśnych. Zdobyli oni łącznie 28 medali. Pracownicy Lasów Państwowych mieli swój 
udział w 4 medalach.  Pozostałe medale zdobyli przedstawiciele BULiGL oraz leśnicy 
startujący indywidualnie. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medaliści biegu sprinterskiego (fot. W. Protasiewicz) 



Na nasz wspólny sukces zapracowali wszyscy uczestnicy wyjazdu, również Ci którym nie 

dane było odebrać medalu. 

Wspomnieć należy również o niedostatkach których na tych Mistrzostwach organizatorzy 

niestety się nie ustrzegli. 

Największe chyba zdziwienie budzi fakt,  że tak solidni Szwedzi pozwolili na bylejakość 

w wielu istotnych punktach oprawy programu Mistrzostw. Mianem skandalu należy określić 

styl prowadzenia ceremonii dekoracji zwycięzców, w tym brak medali. Dobrze, że nie musiał 

tego oglądać Św. Pamięci Leif Stromquist. Honoru Szwedów bronił skutecznie w naszych 

barwach Lars Urban, czym w dużym stopniu poprawił ten nasz negatywny odbiór. Dla 

uczciwości należy wspomnieć o przygotowanej bez zarzutów stronie sportowej oraz bardzo 

ciekawym programie seminarium i bardzo dobrze przygotowanych i interesujących 

wycieczkach zawodowych. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reprezentanci w Kristianstad (fot. W. Protasiewicz) 

 

Leśne seminarium odbyło się 16 sierpnia 2016r. w Ahus (opracował Mateusz Pomianek).  

Gospodarzem seminarium leśnego był prof. Göran Örlander z firmy Södra – przedstawiciel 

jednego ze sponsorów tegorocznych mistrzostw. Södra jest największym stowarzyszeniem 

właścicieli lasów w Szwecji, prowadzącym działalność w oparciu o przetwarzanie produktów 

leśnych swoich członków. Södra działa w południowej części kraju skupiając około 51 tys. 

członków, którzy są właścicielami 10% lasów Szwecji. Główne zadania stowarzyszenia to 

prowadzenie odpowiedzialnej gospodarki leśnej, sprzedaż produktów leśnych, troska 

o rentowność rynkową prowadzonej działalności oraz polityka lobbingowa.  

Roczne pozyskanie drewna osiąga wielkość 7,5 mln m3. Södra zapewnia swoim członkom 

kompleksowy zakres usług związany z gospodarką leśną począwszy do planów urządzania 

lasu poprzez pozyskanie i transport drewna oraz zagospodarowanie powierzchni 

pozrębowych. W zależności od jakości surowca drewno jest przetwarzane w zakładach 

stowarzyszenie na finalne produkty handlowe. Głównym produktem są masy celulozowe do 

dalszego wykorzystania do produkcji papieru oraz tkanin. Optymalizacja wykorzystania 

surowca drzewnego w cyklu produkcyjnym pozwala na zaspokojenie własnych potrzeb 



energetycznych a nawet sprzedaż „zielonej energii” innym odbiorcom. Södra prowadzi 

również sprzedaż tarcicy oraz wyrobów z drewna szlachetnego. Ważnym aspektem 

działalności są prace badawcze nad wykorzystaniem drewna do produkcji paliw – oleju 

talowego. Zasoby leśne Szwecji sięgające 27 mln ha lasów mają w przyszłości stanowić 

rezerwuar paliw do silników diesla. 

Prowadzenie aktywnej działalności rynkowej oraz poszukiwanie nowych sposobów 

wykorzystania drewna daje członkom wymierne korzyści ekonomiczne. Posiadacz 

przeciętnego gospodarstwa leśnego może liczyć na roczny dochód w wysokości 120 €/ha przy 

pozyskaniu na poziomie 1/3 rocznego przyrostu.  

 

Leśny wyjazd studyjny miał miejsce w dniu 18 sierpnia 2016r.(opracował Mateusz 

Pomianek). 

 

Laxens hus nad rzeką Mörrums to najpopularniejsze łowisko łososi i troci w południowej 

Szwecji. Głównym zadaniem tej instytucji jest jednak dbałość o  zachowanie i rozwój tych 

ryb w rzece oraz w strefie przybrzeżnej Morza Bałtyckiego. Prowadzone od wielu lat badania 

doprowadziły do opracowania skutecznych metod rozrody tych ryb w warunkach 

kontrolowanych. Ikra pozyskiwana z dziko żyjących ryb jest inkubowana a odhodowany 

narybek wypuszczany do rzeki. Ryby po wędrówce do morza po około 3 latach wracają do 

rzeki w celu odbycia tarła. Właścicielem hodowli jest Sveaskog – największy w Szwecji 

właściciel lasów oraz wód. 

Eriksberg jest rezerwatem przyrody w południowo-wschodniej Szwecji, który zajmuje obszar 

1348 ha w tym 400 ha wód. Ogrodzona część ma 915 ha co sprawia, że Eriksberg jest 

jedenym z największych parków safari w krajach skandynawskich. Żyją w nim jelenie, 

daniele, sarny, dziki, żubry i muflony w liczbie około 1500 szt. Rezerwat odwiedza rocznie 

około 50 tys. turystów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zakład firmy Södra Cell (fot. W. Protasiewicz) 

 

Södra Cell Mörrum to celulozownia produkująca masę celulozową iglastą i liściastą. Celuloza 

z drewna iglastego wykorzystywana jest do produkcji papieru natomiast z drewna liściastego, 



ze względu na dłuższe włókna, do produkcji tkanin. Zakład jest samowystarczalny pod 

względem energii i ciepła, którego nadwyżki przekazuje pobliskiemu miastu. Energia 

pochodzi ze spalania kory oraz zrębków. Zakład zużywa 1,2 m3 wody na sekundę, którą 

czerpie z przepływającej w pobliżu rzeki. Głównym odbiorcą celulozy do produkcji tkanin są 

Chiny i Indonezja. 

 
 
Podczas posiedzenia IC EFOL ustalono, że kolejne Mistrzostwa odbędą się 
w następujących państwach: 
2017 – Litwa, 1-5 sierpnia. 
2018 – Łotwa 
2019 - Czechy 
 
 
 
Tekst: 
Włodzimierz Protasiewicz 
Mateusz Pomianek. 


